
 1 

 



 2 

  



 3 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。  

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点

等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制
[...]
本项目配料罐为全封闭式的罐体，混合搅拌过程中不产生粉尘，配料过程中仅

原料倒入配料罐内过程中产生粉尘。根据同类企业调查，下料粉尘产生量占原料用

量的 0.1‰，项目原料总用量为 27t/a，则下料粉尘产生量约为 0.0027t/a。 

因生产车间为封闭式车间，故要求企业设置移动式吸尘器收集粉尘，吸尘器吸 

尘效率按 80%，则粉尘无组织排放量 0.00054t/a，吸尘器收集的粉尘量为 0.00216t/a， 

经处理后粉尘排放量较小，对周围环境影响较小。 

无组织排放的废气对厂界的影响分析： 

本项目无组织废气主要是吹瓶过程排放的非甲烷总烃，无组织排放污染源参数

见表 15。 

表 15       本项目无组织废气污染物估算模式录入参数一览表 

污染源 污染因子 排放速率 面源长度 面源宽度 面源高度 

生产车间 吹瓶工序 非甲烷总烃 0.001kg/h 60m 60m 10m 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)，对无组织排放的废气

对厂界的浓度贡献值进行预测，预测结果见表 16。 

表 16           无组织排放的废气对厂界浓度贡献值 

浓度贡献值（mg/m3） 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

非甲烷总烃 0.0002 0.0002 0.0002 0.0001 

由表 16 可知，本项目无组织排放的废气对厂界各处的浓度贡献值均较小，能够

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准（无组织浓度限

值 2.0mg/m3 的要求） 



 43 

2、废水 

本次工程不新增员工，还利用改造前此项目的工人，故无生活污水产生。本次

工程废水主要为设备清洗废水、纯水制备废水和地面清洗废水。 

（1）本次工程用排水情况 

 ①饮料生产用水 

根据企业提供资料及类比现有工程饮料生产用水情况，本次工程饮料生产用水

量约为 225m3/d (56250m3/a)，该部分用水全部进入饮料，无废水排放。 

②酸碱液稀释用水 

设备经 CIP 清洗中采用的酸碱液分别是由 96%的氢氧化钠配制成 2%的碱液、

65%的硝酸配制成 1.5%的酸液，根据企业实际清洗经验：本项目平均酸液稀释(1.5%)

用水量为 0.6m3/d，碱液稀释 (2%)用水量为 0.9m3/d，酸碱液稀释用水量共计

1.5m3/d(375m3/a)。该部分用水全部以废水进入厂区污水处理站处理。 

③包装瓶及瓶盖清洗 

包装瓶及瓶盖在灌装过程中需先用纯水清洗，均为清洗两次，清洗过程会产生

清洗废水，冲洗用水每瓶用 20mL,则清洗用水量为 3000m3/a (12m3/d)，全部以废水

排放。 

④设备清洗 

工程采用 CIP 清洗设备对生产设备中的所有输送管道和罐装系统每天进行一次

清洗，根据企业提供资料及类比现有工程设备清洗用水情况，本次工程清洗用水量

约 9m3/次，全年清洗 250 次，则设备清洗用水量为 2250m3/a (9m3/d) ，全部以废水

外排。 

⑤纯水制备 

工程纯水主要用于饮料生产配置、设备清洗、包装瓶及瓶盖清洗。根据上述计

算，本次工程需纯水 247.5 m3/d（61875 m3/a），纯水制备废水产生量按 30%计，则工

程纯水制备需要新鲜水用量 354 m3/d（88500 m3/a），纯水制备废水产生量 106.5 m3/d



 44 

（26625 m3/a）。 

⑥地面清洗 

工程车间采用拖布拖洗的方式进行，每天清洗一次，每次用水 2 m3/d，地面清

洗用水量为 2 m3/d（500 m3/a），消耗损失量按 10%，则废水产生量为 1.8 m3/d（450 

m3/a）。 

本次工程用排水情况见表 21，本次工程水平衡图见图 22。 

表 21             项目各用水单元用、排水量一览表 

用水单元 用水标准 用水规模 
新鲜水使用量 污水产生量 

m3/d m3/a m3/d m3/a 

纯水制备 / / 354 88500 106.5 26625 

饮料生产 / / 225（纯水） 56250（纯水） 0 0 

酸碱液稀

释用水 
/ / 1.5（纯水） 375（纯水） 1.5 375 

包装瓶及

瓶盖清洗

水 

20mL/瓶 1 亿瓶/a 12（纯水） 3000（纯水） 12 3000 

设备清洗 6m3/次 250 次/a 9（纯水） 2250（纯水） 9 2250 

地面清洗 2m3/次 1d/次 2（新鲜水） 500（新鲜水） 1.8 450 

合计 356（新鲜水） 
89000（新鲜

水） 
130.8 32700 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 22          本工程水平衡图 

（2）污水处理情况 

①污水处理能力 

新建污水处理站设计处理能力为 1000m3/d，预计 2018 年年底建成，待其建成后，

南厂区项目产生的污水都进入此污水处理站进行处理（纯水制备废水直接经总排口

排入市政管网，不需进污水处理站处理）。根据现有工程环评分析，厂区污水产生量

为 8462 m3/a ，33.85 m3/d，该污水处理站仍有 966.15m3/d 的处理余量，本工程进入

污水处理站的污水量为 24.3 m3/d，改造完成后污水处理站污水总处理量为 58.15 

m3/d，处于污水处理站容纳范围之内。  

②污水处理工艺 

整个工艺流程由预处理，生化处理，沉淀污泥处理等几部分组成；预处理包括

机械格栅、手工格栅、中和调节池等，其中格栅可以除污水中的大颗粒状和纤维状

杂质，调节池通过其自身足够的溶剂与预报其对水质水量进行有效地调节和酸碱中

地面清洗 

纯
水
制
备 

饮料车间 

酸碱液稀释 

设备清洗 

包装瓶及瓶盖

清洗 

饮料 

厂区总 

排口 

污 水

处 理

站 

外排 

新鲜水

356 

354 

2 

106.5 

247.5 

225 

1.5 

12 

9 

225 

9 

12 

1.5 

0.2 

1.8 

24.3 

24.3 

130.8 



 46 

和，降解了一部分有机物。由于调节池的预曝气，有效地防止部分颗粒物和悬浮物

沉积在池底。 

生化处理： 

系统的核心是生化部分，包括 A级生化池（缺氧池）和 O 级生化池（好氧池）。

缺氧池内设搅拌，控制 DO 小于等于 0.5mg/L,在水解菌等异氧菌及其他微生物作用

下进行水解反应，使水中的大颗粒物质分解成小颗粒物质，难降解物质分解成易降

解物质，满足生化处理要求。好氧池是生化处理的主要场所，该池是一种以生物膜

法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过回转式风机提供氧原，生物膜载体

采用聚乙烯弹性填料，该填料比表面积大、易持膜，且不易使生物膜结成球团，好

氧池的曝气系统采用高效旋混式曝气器，该装置具有气泡细、氧利用率高。永不堵

塞、布气均匀的特点。好氧池出水通过回流泵部分回流至缺氧池回流循环处理，形

成有利于硝化菌与反硝化菌生长所需要的有利的环境。系统能去除 COD、BOD 外，更

主要是能适应目前对磷和氮的要求，效果明显优于目前常规的处理工艺。 

沉淀过滤处理： 

污水经生化处理去除大部分有机污染物后，进入沉淀池进行固液分离，清水池

的水由过滤水泵提入无介质过滤罐进行终极过滤有效截流水中的悬浮物，沉淀池污

泥提升入污泥池。 

污泥处理： 

系统产生的剩余污泥量较少，为了保证剩污泥量的稳定，防止磷的释放，污泥

池内进行微氧充气搅拌。然后由污泥泵提升至污泥脱水机进行脱水处理，滤液回流

至集水调节池处理，由于处理污水来源全部是清洗废水，泥饼可作为生活垃圾委托

环卫部门清理外运。 

根据企业提供的污水处理站设计说明，该污水处理设施处理效率约为 COD：

84.5%，SS：87.6%，NH3-N：80.7%。该污水处理站出水水质为 COD：77.5mg/L，SS：

24.8 mg/L，NH3-N：5.8 mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级



 47 

标准要求，可以进入焦作市第二污水处理厂。 

目前该污水处理站污水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 23    污水处理工艺流程图 

表 22            改造后本工程废水污染物产排情况一览表 

名称 
废水量

（m3/a） 

污染物

名称 

处理前产生情况 

处理措

施 

处理后排放情况 

产生浓度

(mg/L) 

产生量

(t/a) 

排放浓

度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

改造后本工程

污水设施进出

水水质 

6075 

COD 1500 9.112 
污水处

理站处

理 

77.5 0.470 

SS 200 1.215 24.8 0.150 

NH3-N 30 0.182 5.8 0.035 

pH 6~9 6~9 

纯水制备废水 26625 

COD 30 0.799 
直接外

排 

30 0.799 

SS 30 0.799 30 0.799 

盐分 -- -- -- -- 

焦 作

第 二

污 水

处 理

厂 



 48 

本次工程总排

口 
32700 

pH 6~9 

/ 

6~9 

COD -- -- 38.8 1.269 

SS -- -- 29.0 0.949 

NH3-N -- -- 1.07 0.035 

表 22            改造前工程废水污染物产排情况一览表 

类别 污染源 
污染物名

称 
处理前产生情况 处理后排放情况 

废水 

设备清洗 

废水量 8400m3/a 8400m3/a 

pH 5~12 6~9 

COD 3500 mg/l 29.4t/a 525 mg/l 4.41t/a 

SS 400 mg/l 3.36t/a 40mg/l 0.34t/a 

NH3-N 100 mg/l 0.84t/a 50mg/l 0.42t/a 

纯水制备废水 

废水量 28342 m3/a 28342 m3/a 

COD 30 mg/l 0.85t/a 30 mg/l 0.85t/a 

SS 20 mg/l 0.57t/a 20 mg/l 0.57t/a 

总排口 

废水量 36742 m3/a 36742 m3/a 

pH -- 6~9 

COD -- -- 143.2 mg/l 5.26t/a 

SS -- -- 24.8mg/l 0.91t/a 

NH3-N -- -- 11.4mg/l 0.42t/a 

（3）排水去向 

目前中原路正在铺设市政污水管网，当改造项目竣工时，如管网已经接通，则

废水经新建污水处理站处理后由西侧中原路主干道管网向北过新河后进入焦作市第

二污水处理厂，如果项目竣工时，中原路上的市政管网仍未接通，则企业将通过厂

区内自建的污水管网和提灌站将南厂区经过污水处理站处理的废水经神州路上的管

网排入焦作市第二污水处理厂（具体路线从新建污水站为起点，沿着南厂区的北厂

界向东铺设管路，再向北侧排入北厂区的总排口，排入神州路的管网），经现场勘察，

目前神州路污水管网已接通。 

（4）初期雨水收集及雨污分流措施 

厂区占地面积 64000m2，生产车间占地面积 2000 m2，降雨时厂区会产生受污染



 49 

的初期雨水，特别是前 10min 左右的雨水。根据同济大学采用解析法编制的暴雨强

度公示进行计算： 

𝒊 =
𝟐𝟐. 𝟗𝟕𝟑 + 𝟑𝟓. 𝟑𝟏𝟕𝐥𝐠𝑻𝒆

(𝒕 + 𝟐𝟕. 𝟖𝟓𝟕)𝟎.𝟗𝟐𝟔
  

式中：i—设计暴雨强度(mm/min) 

Te—重现期（年） 

t—降雨历时（分钟） 

本项目重现值 Te 值取 5 年，初期雨水采用暴雨强度公式进行计算，根据工程核

算分析，本项目全厂初期（降雨历时 30min）雨水量为 12m3。评价建议初期雨水收

集于 20m3 的沉淀池内，建设完善的排水管网，实施雨污分流制，雨水采用密闭式开

沟外排水，降雨前 10min，关闭出水口阀门将雨水收集于沉淀池内，用于地面冲洗；

降雨 10min 后，打开雨排水阀门，其他雨水排入集聚区雨水管道。企业在厂区西北

角设置有 3 个 10 吨的水罐用于消防，满足消防要求。 

3、噪声 

本项目噪声主要来源于饮料生产线、空压机等机械设备，设备噪声值为

70~95Db(A)。经过室内安装、建筑隔声等措施后，车间外噪声值可降至 75dB(A)以下。

各噪声源的噪声级见下表。 

表 24               运营期噪声源设备及位置 

序号 主要产噪源 源强 产生位置 处理措施 
处理后室外

噪声值 

1 制水机组 70 

车间 

室内安装、

减振、消声

措施，选用

低噪声设

备 

55 

2 空压机组 95 70 

3 全自动旋转式吹瓶机 75 55 

4 封闭配制罐 70 50 

5 CIP 清洗机组 70 50 

6 五合一冲洗灌装拧盖机组 70 50 

7 全自动贴标机 70 50 

预测计算 



 50 

①高噪声源衰减分析方法 

设备声源传播到受声点的距离为 r，厂房高度为 a，厂房的长度为b，对于靠近墙

面中心为 r距离的受声点声压级的计算（仅考虑距离衰减）： 

当 r ≤ /a ，噪声传播途径中的声级值与距离无关，基本上没有明显衰减； 

当 /a ≤ r ≤ /b 时，声源面可近似退化为线源，声压级计算公式为： 

)/lg(10 00 rrLLr  ； 

当 r＞ /b 时，可近似认为声源退化为一个点源，计算公式为： 

)/lg(20 1212 rrLL   

式中：
rL —距噪声源距离为 r处声级值，[dB(A)]； 

      
0L —距噪声源距离为

0r 处声级值，[dB(A)]； 